5/1 Teilchen im 1d Kasten

Schrédingergleichung:

H\'P = EIP n=3
2 2
_n a_‘PSX) =&, ¥(X)
2m  ox n=2

Randbedingungen: ¥ (x=0)=0=¥,(x=L) n=1

Normierungsbedingungen: I‘Pn*‘l’ndx =1

Wellenfunktionen sind stehende Wellen (n= 1) :

W, (x) =27 -sin(k,x) kn=i—”=%; =

2 2 2 "
E = h k2 = n{n
2m 2m\ 2L
Alternativ: Periodische Randbedingungen ¥ (x+L) =¥ (X)

Wellenfunktionen sind laufende Wellen (n = 0, £1, +2, ..):

W, (x) = L2 -exp(ik, X)

5/2 Fermiflachen fir freie Elektronen

Metall Elektronen- Fermiwellen Fermige- Fermi- Fermi-
konzentration -vektor schwindigkeit energie temperatur
[10%2 cm3] [AY] [106 m-sT] [eV] [10% K]

Li 4.70 111 1.29 4.72 5.48

Na 2.65 0.92 1.07 3.23 3.75

K 1.40 0.75 0.86 2.12 2.46

Cs 0.91 0.64 0.75 1.58 1.83




5/3 Fermi-Dirac Verteilungsfunktion
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5/4 Fermi-Dirac Verteilungsfunktion
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5/5 Elektrische Leitfahigkeit

,hormale” Streuung
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5/6 Elektrische Leitfahigkeit

,hormale” Streuung
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5/7 Elektrische Leitfahigkeit

Umklapp-Streuung

kyA

5/8 Hall-Konstante

Na

Li
Cu
Ag
Be
Cd
Al
In

RH(EXp-)/('l(nValenzeO)

1.006
1.004
1.28
0.73
0.84
5.0
-0.5
-0.333
-0.332




